
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

EDIÇÃONº 044 Garanhuns, 27 de dezembro de 2021

BOLETIM DE SERVIÇO



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 044, segunda-feira, 27 de dezembro de 2021

P á g i n a | 2

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PREG

REITORIA

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 044, segunda-feira, 27 de dezembro de 2021

P á g i n a | 3

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

SUMÁRIO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO/REITORIA.................................................................................4



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 044, segunda-feira, 27 de dezembro de 2021

P á g i n a | 4

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

PREG/REITORIA

Portaria N° 007/2021-PREG, de 23 de dezembro de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que
lhe conferem o Art. 1º, da Instrução Normativa nº. 001/2013-GR.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os docentes do quadro único de pessoal desta IFES e os
discentes regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para
comporem o Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de
Licenciatura em Pedagogia, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco, para o Biênio 2021-2023, conforme Ofício Nº 035/2021 da
Coordenação do Curso de Licenciatura em Pedagogia:

COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA (CCD)

Mariel José Pimentel de Andrade, SIAPE nº 2764388 - Presidente
Kátia Costa Lima Correa de Araújo, SIAPE nº 2354168 - Vice-presidente
Antônio Marcos Alves de Oliveira, SIAPE nº 2581630 - Membro Docente
Ana Cláudia Oliveira da Silva, SIAPE nº 1213528 - Membro Docente
Carolina Mafra de Sá, SIAPE nº 1767790 - Membro Docente
Elaine Cristina Nascimento da Silva, SIAPE nº 2021057 - Membro Docente
Glória Maria Duarte Cavalcanti, SIAPE nº 1690282 - Membro Docente
José Bezerra de Brito, SIAPE nº 2601081 - Membro Docente
Leila Nascimento da Silva, SIAPE nº 1925116 - Membro Docente
Luciano Cavalcanti do Nascimento, SIAPE nº 1281946 - Membro Docente
Maria José Gomes Cavalcante, SIAPE nº 2568007 - Membro Docente
Luciete da Silva Sousa, CPF nº 096.893.684-94 - Membro Discente - Titular
Thays Pereira da Conceição, CPF nº 133.452.264-21 - Membro Discente -
suplente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 08 de dezembro de 2021.

Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG

Portaria N° 008/2021-PREG, de 23 de dezembro de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que
lhe conferem o Art. 1º, da Instrução Normativa nº. 001/2013-GR.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os docentes do quadro único de pessoal desta IFES e os
discentes regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para
comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura
em Pedagogia, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, para o
Biênio 2021-2023, conforme Ofício Nº 038/2021 da Coordenação do Curso de
Licenciatura em Pedagogia:

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE)

Mariel José Pimentel de Andrade, SIAPE nº 2764388 - Presidente
Kátia Costa Lima Correa de Araújo, SIAPE nº 2354168 - Vice-presidente
Glória Maria Duarte Cavalcanti, SIAPE nº 1690282 - Membro Docente
Maria José Gomes Cavalcante, SIAPE nº 2568007 - Membro Docente
Jailze de Oliveira Santos, SIAPE nº 1656810 - Membro Docente
Viviane Nunes Sarmento, SIAPE nº 2019420 - Membro Docente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 08 de dezembro de 2021.

Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG

Portaria N° 009/2021-PREG, de 23 de dezembro de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que
lhe conferem o Art. 1º, da Instrução Normativa nº. 001/2013-GR.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os docentes do quadro único de pessoal desta IFES e os
discentes regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para
comporem a Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico
(COAA) do Curso de Licenciatura em Pedagogia, da Universidade Federal
do Agreste de Pernambuco, para o Biênio 2021-2023, conforme Ofício Nº
039/2021 da Coordenação do Curso de Licenciatura em Pedagogia:

COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E APOIO ACADÊMICO (COAA)

Mariel José Pimentel de Andrade, SIAPE nº 2764388 - Presidente
Kátia Costa Lima Correa de Araújo, SIAPE nº 2354168 - Vice-presidente
Maria José Gomes Cavalcante, SIAPE nº 2568007 - Membro Docente
Luciano Cavalcanti do Nascimento, SIAPE nº 1281946 - Membro Docente
Luciete da Silva Sousa, CPF nº 096.893.684-94 - Membro Discente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 08 de dezembro de 2021.

Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG

Portaria nº 284/2021-REIT, de 27 de dezembro de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de dezembro
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que
consta no processo nº 23082.013052/2021-11, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores MÁRIO SANSUKE MARANHÃO
WATANABE, Matrícula SIAPE Nº 2452774; MARIA EDILENE VILAÇA
DE SOUZA, Matrícula SIAPE Nº 1567065; CARLOS JOSÉ ROMEIRO DE
AZEVEDO, Matrícula SIAPE Nº 2092736; para comporem Comissão de
Sindicância, para fins de continuidade à tramitação de processo administrativo,
em razão dos indícios de materialidade e autoria para possível enquadramento
no art. 117, XVIII, da Lei nº 8.112/1990, em face de servidor da UFAPE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 285/2021-REIT, de 27 de dezembro de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
Contrato de aquisição de bens n° 9/2021, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores JACIARA MARIA FELIX, Matrícula/SIAPE
nº 1930423, como Gestora de contrato; e VAMBERTO DE FREITAS ROCHA
JUNIOR, Matrícula/SIAPE nº 2105473, como Fiscal de contrato; para atuarem
frente à aquisição, por inexigibilidade, de equipamentos de proteção e
segurança e insumo para Biblioteca da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (UFAPE).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore


	 EDIÇÃO Nº 044Garanhuns, 27 de dezembro de 2021
	EDIÇÃO 
	REITORIA

